170 Iob 1, 22 et 5, et capitulo 6, 7, et capitulo 7, 20. Genesis 20, 9; 39, 9. Exodus 32, 30; 31, 33. Leviticus 4, 1,3, 22, 27.5, 1,15, 17 et 6, 2,3, 4,7. Psalmus 105, 6 etc. *mg.*

171 Deuteronomium 9, 16. 3 Regum 14, 16, 30, et capitulo 22, 53. 15, 26, 34, 16, 28, 16, 2.21, 22, 13, 19. 4 Regum capitulo 3, et capitulo 16, 29, 31, et capitulo 13, 2, 11, et capitulo 14, 24, capitulo 15, 9,18, 24, 28, capitulo 17, 21, capitulo 21, 11 *mg.*

172 Diré que yo no traje lugares en que sinifique *facere peccare mg.*

173 Psalmus 5, 11, Iob 34, 12, Iob 10, 2, Psalmus 34, 23 *mg.*

174 *Condemnati, damnati* no sinifica *mg.*

175 Sal 33, 23 *Vulg.*, Sal 34, 23 *BHS.*

Números 32, 23: *Ecce peccastis coram Domino, scitote peccatum vestrum*<sup>176</sup>, et Oseas 5, 15: *Donec noverit se peccasse, et Joel 2, 14: Qui scit penes se esse peccata recedit*. Bien pudiéramos sacar testimonio de centenares y millares de ejemplos en que este verbo significa y está traducido *peccare*, pero no hemos de hacer usos nuevos ni seguir lo que no aprobamos.

En cuanto a la segunda parte, que es probar que este verso tiene buen sentido, me parece que hay poco que hacer, pues nadie dirá de que lo es el destos dos versos, que es éste: *Hominem qui peccaverit et captivus a peccato detentus fuerit homo impius redimere non poterit, nec pretium redemptionis eius Deo (hoc est, auro, argento et divitiis Deo oblatis) eum redimere, ni ut dicitur Ecclesiastici 34, 23: Dona, iniquorum non probat Altissimus nec respicit in oblationes iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis, scilicet, peccatis eorum nec alienis. Sed si peccaverit homo, pretiosa coram Domino redemptio animae eius, hoc est, magnificet Deus eum redimere et a peccato liberare; quae quidem redemptio non vili sed pretio magno, hoc est, ipsius sanguine, Deo constat*. Este es el sentido destos versos. Y al Padre Andrés de León le parece que no es católico sentido el que contienen aquellas palabras: *Quod si peccaverit, ecce pretiosa coram Domino redemptio animae* etc. Diga lo contrario y verá si es más católico: *Quod si peccaverit, non est coram Domino redemptio* etc., que no hay quien tal pueda oír, pues sería decir que en pecando *nulla erat redemptio coram Domino*. Lo contrario es la verdad y lo que será en la Escritura, como Isaías 50, 2: *Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea ut non possim redimere?*, et capítulo 59, 1: *Ecce non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat*. Esto cierto es que nadie lo dudará, pero bien se ve lo que el Padre Andrés de León replicará, que es decir que no hay duda que Dios perdona [f22r] a quien peca y que eso es de fe, pero que ha de preceder penitencia y confesión de los pecados, y que por eso es mal sentido el deste verso, porque no pone entre el pecado y el perdón la confesión. A esto se responde fácilmente que cuando se dice que Dios perdona al que peca entiéndese y supónese que es haciendo el pecador lo que debe, y no siempre se declara ni es necesario que se declare; como el médico que dijese que sanaría al que enfermase, no se entendería que había de ser aunque el enfermo no hiciese nada de lo que le ordenase el médico, sino obedeciendo y cumpliendo lo que le mandase. Y así en la *Paráfrasis* y en la Escritura no siempre que se dice que Dios perdonará los pecados precede: “si hiciéremos penitencia dellos”, porque eso se supone como cierto y manifiesto. Job 14, 4; dice el parafraste: *Quis dabit mundum virum qui est pollutus in peccatis nisi Deus qui unus est qui parcat ei?* Aquí se dice que *Deus parcat viro qui est pollutus in peccatis*, y no lo

---

176 Suum del.

muda<sup>177</sup>. Y lo que más es Job 22, verso 30, donde dice la *Paráfrasis*: *Liberabitur vir qui non est innocens propter iustitiam tuam, et liberabitur in munditia manus tuae*, donde se contiene el mismo sentido y no lo muda<sup>178</sup>; y más diciendo la *Vulgata* lo contrario, porque dice así: *Salvabitur innocens, salvabitur autem munditia manuum suarum*<sup>179</sup>. Pero los lugares que probarán mejor que se usa este modo de decir y que no es ‘culpable’, son los de la Escritura, en donde no siempre se especifica el dolor y confesión de los pecados, aunque siempre se supone como cierto y necesario: Salmo 130: *Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eius*<sup>180</sup>; y más semejante al lugar de que tratamos, san Juan en su primera Epístola, capítulo 2, verso 1: *Filioli mei, haec scribo vobis ut non peccetis; sed et si quis peccaverit / [22v] advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum sed etiam pro totius mundi*<sup>181</sup>.

Otro lugar de los Salmos es el verso 10 del Salmo 50, el cual dice así en la *Regia*: *Quoniam mea est omnis fera silvae et praeeparavi iustis in horto deliciarum animalia munda et bovem accubantem et pascentem quotidie in montibus mille*. Con este lugar ha hecho gran ruido el Padre Andrés de León, porque halla en él el Misterio del Santísimo Sacramento de la Eucaristía, lo cual nadie hasta él lo ha echado de ver; y por eso lo traduce y muda así (ya suponemos que en todos estos noventa y seis lugares muda el texto por su arbitrio sólo): *Quoniam mea est omnis fera silvae et praeeparavi electis in horto vel vestigio deliciarum animalia munda vel lampades aut faces immaculatas, et corpus Domini accubans et pascens quotidie montes mille*. Y para probar que la palabra de que en la *Regia* y en la versión del Nebiense<sup>182</sup> se traduce *bovem* signifique *Corpus Domini*, añade letras y múdale otras; y aquella parte del verso: *bovem accubantem et pascentem etc.*, tradúcela así: *Expectabilem generationem Ecclesiae et pastorem quotidie in montibus mille vel expectabile frumentum quod pascit quotidie etc.*<sup>183</sup>. Dos cosas hemos de hacer en este lugar: La primera, probar que es buena y cierta

177 El Padre *del*.

178 El autor *del*.

179 Jb 22, 30 (“Él libertará al inocente; por la pureza de tus manos será liberado”).

180 Sal 129, 8 *Vulg.*, Sal 130, 8 BHS (“Él redimirá a Israel de todos sus pecados”).